
广东源丰实业发展有限公司改扩建项目

环境影响报告书

建设单位：广东源丰实业发展有限公司

编制单位：广东绿鑫环保科技有限公司

2025年 6月





1概况..............................................................................................................................................................................1
1.1项目由来...........................................................................................................................................................1
[...]
只要严格遵守各项安全操作规程和制度，加强环保、安全管理，落实环境风险防范措施，

完善环境风险应急措施，可最大限度地降低环境风险，减少对周边环境的影响。

综上，本项目环境风险是可防控、可接受的。

建设项目环境风险简要分析内容表见下表。

表 7.6-7 环境风险简单分析表

建设项目名称 广东源丰实业发展有限公司改扩建项目

建设地点 广东省惠州市博罗县石湾镇黄西村原旧砖厂（土名）朱家田

地理坐标 经度 113°53′50.517″ 纬度 23°12′41.107″

主要危险物质及分

布

沼气 沼气处理室

二氯异氰尿酸钠 牛羊待宰厂房

次氯酸钠 废水处理站

机油 冷库

环境影响途径及危

险后果

环境影响途径 危害后果

大气
废气处理设施故障导致废气非正常排放，将对环境造成一定程度

的影响；沼气火灾爆炸事故产生次生环境影响。

地表水 事故废水、消防废水等排放，进入周边水体，影响河流水质



239

地下水 污水处理站底部破裂，发生泄漏、下渗，影响地下水水质

风险防范措施要求

①项目严格按照相关规范要求，进行厂区总平面布置设计；

②各化学品存放区设置漫坡，均做好防腐、防渗措施；

③按相关操作规范装卸和使用化学品；废气处理设施、废水处理设施定期维护、保修，

故障时立即停工检修;固体废物暂存场所严格按照《一般工业固体废物贮存和填埋污

染控制标准》（GB18599-2020）、《危险废物贮存污染控制标准》（GB18597-2023）
的要求进行建设，设置有导流沟，与事故应急池相连接；

④设置事故应急池；

⑤按规定编制突发环境事件应急预案。

填表说明：本项目环境风险潜势为Ⅰ，根据导则要求，风险评价等级为简单分析。



240

8 环保措施及其技术经济论证

8.1 施工期环境保护措施及其可行性论证

8.1.1 施工期废水防治措施

施工期废水主要来自施工人员的生活污水，本项目厂房已建成，市政管网已铺设至项目所

在地，本项目施工期产生的生活污水可经厂区内三级化粪池预处理后经市政管网排入生活污水

处理厂处理后排放，因此，本项目施工期地表水环境影响不大。

8.1.2 施工期废气防治措施

本项目施工期的大气污染物主要是设备运输车辆进出厂区产生的少量汽车尾气，事故应急

池、污水处理设施等池体挖土时产生的扬尘。

运输车辆机动车尾气一般用柴油作动力，开动时会产生一些燃油废气，运输车辆一般是大

型柴油车，产生机动车尾气，施工机械和运输车产生的废气污染物 CO、NOX和 PM10，因此，

施工机械操作时应尽量远离居民区，物料运输路线也应尽量绕开敏感点，尽量减少对其环境空

气的影响。

事故应急池、污水处理设施等池体挖土时因土壤被扰动而较易产生扬尘，其起尘量视施工

场地情况不同而不同，一般来说距施工场地 200m 范围内贴地环境空气中 TSP 浓度可达 5～

20mg/m3，当施工区起风并且风速较大时，扬尘可以影响到距施工场地 500m左右的范围，悬

浮于空气中的扬尘被施工人员和影响范围内人群吸入，另外扬尘可能携带大量的病菌、病毒，

将严重影响人群的身心健康。同时，扬尘飘落在各种建筑物和树木枝叶上，也影响景观。施工

期的大气环境影响是短暂、可逆的，随着施工期的结束而消失，因此，在加强施工管理和环境

监理的前提下，施工期的大气环境影响在可接受的范围之内。

8.1.3 施工期噪声防治措施

施工噪声主要污染环节是施工作业机械的机械噪声和交通车辆的交通噪声，建议采取以下

措施：

（1）首先从噪声源强进行控制：建设单位在与施工单位签订合同时，应要求其使用主要

机械设备为低噪声。尽量选用低噪声液压施工机械替代气压机械，如采用液压挖掘机；不使用

汽锤打桩机，采用长螺旋钻机；使用商品混凝土，不使用混凝土搅拌机。同时在施工过程中施

工单位应设专人对设备进行定期保养和维护，并负责对现场工作人员进行培训，严格按操作规

范使用各类机械。

（2）作业时在高噪声设备周围设置屏蔽，不低于 1.8m。



241

（3）合理安排施工进度和作业时间，尽量避免高噪声设备同时作业，夜间（晚上 10点到

次日早晨 6点）禁止施工。

（4）对人为的施工噪声应有管理制度和降噪措施，并进行严格控制：承担材料运输的车

辆，进入施工现场避免鸣笛，并要减速慢行，装卸材料应做到轻拿轻放，最大限度地减少噪声

影响。

（5）建设管理部门应加强对施工场地的噪声管理，文明施工，避免因施工噪声产生纠纷。

采取上述措施后可大大降低施工期噪声对周围环境的影响，同时其对环境的影响也将随施

工的结束而消失。

8.1.4 施工期固体废物防治措施

本项目施工期固体废物主要是施工垃圾与施工人员生活垃圾。

施工垃圾应及时外运至建筑垃圾处置场所，设备安装垃圾、废包装材料应及时交由专业回

收公司回收处理；施工人员生活垃圾交由环卫部门清运处理。

采取以上措施后施工期固体废物对周围环境影响不大。

8.2运营期环境保护措施及其可行性论证

8.2.1生活污水处理措施及其可行性论证分析

项目生活污水经三级化粪池预处理后，排入博罗县石湾镇西基生活污水处理厂处理，尾水

执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A标准和《水污染物排放限

值》（DB44/26-2001）第二时段一级标准的较严值，氨氮和总磷指标达到《地表水环境质量标

准》（GB3838-2002）中的 V类水标准后排入石湾中心排渠。

生活污水依托博罗县石湾镇西基生活污水处理厂处理可行性分析

博罗县石湾镇西基生活污水处理厂位于惠州市博罗县石湾镇滘吓村冯屋小组。占地面积

13442.8平方米。博罗县石湾镇西基生活污水处理厂于 2017年建设，2018年投入运营，主要

收集黄西村、西田村、科技产业园部分区域及滘吓村部分区域的生活污水。采用较为先进的污

水处理工艺（采用的污水处理工艺为 A/A/O微曝氧化沟及 D型滤池深度处理），其设计规模

为 5万立方米/日，近期日处理规模达到 1.5万 m3/d，配套管网总长约 4736米。根据调查，博

罗县石湾镇西基生活污水处理厂近期设计处理能力为 1.5万 m3/d，目前剩余处理能力为 0.4万

m3/d，尾水处理达标后排入石湾中心排渠，然后进入紧水河，最终汇入东江。污水处理厂建成

后极大地改善了周围水体环境，对治理水污染，保护当地流域水质和生态平衡具有十分重要的

作用。

本项目生活污水的产生量为 23.8219t/d，远低于博罗县石湾镇西基生活污水处理厂日处理



242

能力 0.4万 m3/d，占博罗县石湾镇西基生活污水处理厂日剩余处理能力的 0.59%，故博罗县石

湾镇西基生活污水处理厂有能力接纳本项目的生活污水，不会对博罗县石湾镇西基生活污水处

理厂水质造成冲击性影响，因此，项目生活污水纳入博罗县石湾镇西基生活污水处理厂进行处

理的方案是可行的。

8.2.2生产废水防治措施及其可行性分析

项目的生产废水：

现有的项目的散仓清洗废水、运输车辆清洗废水、消毒废水与改扩建项目的废水（车辆清

洗废水、车间地面冲洗废水、消毒废水、生物除臭塔废水、屠宰废水、初期雨水）一起处理后

的去向改为排入部分水回用于车辆冲洗废水和地面冲洗废水，其余水排入石湾镇西基生活污水

处理厂处理。

表 8.2-1 进入废水站的每日最大废水量

项目 每日废水量 进入废水站水量

现有项目散仓清洗废水 132t/d

596.172t/d

现有项目运输车辆清洗废水 16t/d
现有项目消毒废水 8t/d

改扩建项目的车辆清洗废水 7.182t/d
改扩建项目的车间地面冲洗废水 27t/d

改扩建项目的消毒废水 0.36t/d
改扩建项目的生物除臭塔废水 8.51t/d

改扩建项目的屠宰废水 391.5t/d
改扩建项目的初期雨水 5.62t/d

项目拟建一套处理能力为 650t/d的生产废水处理站处理项目生产废水，生产废水先经过沉

淀池沉淀后引至沼气池，再经废水处理站处理，处理后的水部分回用于车辆冲洗废水和地面冲

洗废水，其余水排入石湾镇西基生活污水处理厂处理。废水站工艺：沼气池+调节池+厌氧池+

好氧池+反应沉淀池+消毒池+BAF滤池+回用池。



243

图 8.2-1 生产废水处理工艺流程图

预处理系统（沼气池）：沼气池的原理是在厌氧条件下，微生物将大分子有机物（油脂、

蛋白质）分解为小分子有机酸，降解部分有机物，减轻后续的负荷，为后续厌氧处理做准备。

厌氧池：在无氧环境下厌氧菌群（产酸菌、产甲烷菌）将有机物分解为甲烷和二氧化碳。

高效去除高浓度有机物，降低后续好氧处理能耗，减少污泥产量。厌氧工艺是在传统完全混合

器的基础上发展而来的。废水进入完全混合厌氧活性污泥反应器后，与厌氧污泥充分混合同时

进行消化反应，处理后的水和厌氧污泥混合液从反应器的上部流出。由于污泥停留时间等于水

力停留时间即 SRT=HRT，SRT很低，无法在反应器中积累起足够浓度的污泥，因此普通厌氧

消化池体积大，负荷低。在完全混合厌氧反应器基础上发展起来的厌氧接触工艺参照了好氧活

性污泥的工艺流程，在—个厌氧的完全混合反应器后增加了污泥分离和回流装置。污泥分离和

回流装置的设置使污泥不流失而稳定工艺，又提高了消化池的容积负荷，而且也大大缩短了水

力停留时间。废水经消化池厌氧消化后的混合液排至沉淀分离装置进行泥水分离，上清水排出，

沉泥回流至厌氧消化池，从而使 SRT大于 HRT，有效地增加了反应器中污泥的浓度。



244

好氧池：好氧池是一种利用氧气进行有机物降解的污水处理设施。其工作原理基于生物脱

氮、生物降解、物理沉淀等过程。好氧池中存在大量的氧气，滋生了一种称为好氧菌的微生物。

好氧菌通过氧化有机物的过程，将废水中的氨氮氧化成硝酸盐氮。同时，由于氨还原菌存在，

可将硝酸盐氮还原为氮气排放。好氧池中的生物降解作用利用氧气来代谢有机物，分解和转化

废水中的有机物质。好氧菌在氧气的存在下分解废水中的有机物，将其转化为二氧化碳和水。

在好氧池中，由于水流缓慢，重质固体悬浮物质会逐渐沉积在底部。这些沉积物也被称为污泥，

通过活性污泥的有氧呼吸，进一步将有机物分解为无机物，实现去除污染物的目的。

反应沉淀池：通过絮凝和混凝作用去除水中杂质，在池中加入混凝剂，使悬浮在水中的杂

质凝结成较大的颗粒，形成絮体，然后加入絮凝剂，促使这些小颗粒进一步沉降，与污水共同

沉淀，最终形成更大的絮体。通过 NaOH调整药剂的 pH值，影响沉淀效率，使某些污染物更

容易沉淀。沉淀池中的水体保持相对静止状态，已形成的絮体通过重力沉降达到初步分离。沉

淀池一般设计有澄清区和污泥区，用以区分清澄水和污泥。已沉淀的污泥通过污泥管道排出，

而清澈水则被有效排放。

消毒水池：项目采用次氯酸钠消毒方式，该方法由于原料来源方便、产品稳定安全、运输

方便等特点，应用较为广泛。使用消毒剂，通过化学反应破坏微生物达到细胞结构，达到消毒

目的。

BAF滤池：BAF生物曝气滤池是一种新型的高负荷浸没式固定生物膜三相反应器，它集

中了现有污水生化处理两类方法：活性污泥法和生物膜法各自的优点，并将生化反应和物理过

滤（即生物降解去除 BOD5和固液分离去除 SS）两种处理过程合并在同一反应器中完成。

回用池：由于厂区的车辆冲洗和地面冲洗需要用到水，为了节约用水，项目的废水经过处

理后可达到回用水标准，故设置回用水池回用一部分水。

污泥处置：剩余污泥排入污泥池，通过压滤机进行脱水，滤液回流至调节池。脱水后的污

泥暂存于固废暂存间。

（2）废水站主要构筑物及设备清单

表 8.2-2 生产废水处理设施各池体参数

名称 尺寸 L*B*H 数量 备注

沉淀池 8m*5m*3m 1个 有效容积 100m3，停留时间 1h

沼气池 65m*42.6m*2m 1个 有效容积 4000m3

调节池 10m*9m*4.0m 1个 有效容积 325m3，停留时间 10h，配套流量计及水泵

厌氧池 8.5m*4.6m*7.5m 1个 有效容积 270m3，停留时间 8h



245

好氧池 8.5m*9m*4.0m 1个 有效容积 260m3，停留时间 8h

反应沉淀池 5.3m*4.8m*4.0m 1个 有效容积 85m3，停留时间 3h

BAF滤池 3.5m*3m*4.0m 1个 有效容积 30m3，停留时间 4h

消毒水池 8.5m*4.1m*4.0m 1个 有效容积 120m3

回用水池 4.5m*4.0m*2.5m 1个 /

污泥池 6.4m*1.3m*3.5m 1个 有效容积 25m3

各污染因子处理效率参考依据：

A、物化处理单元处理效率参考：根据《水污染控制工程》（高等教育出版社）中，混凝

沉淀工艺对SS去除效率可达40%~85.7%左右；

另外结合《给水排水设计手册 第 5册城镇排水（第三版）》第 425页，各物化处理工艺

对污染物的去除效率详见下表。

表8.2-3 物化处理工艺（深度处理）对污染物去除效率一览表 （%）

项目 混凝沉淀 过滤 活性炭吸附 离子交换 臭氧氧化 反渗透

BOD5 30~50 25~50 40~60 25~50 20~30 ≥50
CODcr 25~35 15~25 40~60 25~50 ≥50 ≥50
SS 40~60 40~60 60~70 ≥50 / ≥50
氨氮 / / 30~40 ≥50 / ≥50
总氮 5~15 5~15 / / / ≥50
总磷 40~60 30~40 80~90 / / ≥50
色度 / / 70~80 / ≥70 ≥50
B、生化处理单元处理效率参考：根据《水污染治理新技术—新工艺、新概念、新理论》

（科学出版社）中，当进水CODcr和氨氮浓度为200~300mg/L和40~60mg/L时，出水CODcr和

氨氮浓度可分别小于：20mg/L和5mg/L，处理效率分别为：90%和87.5%；

C、参考《厌氧-缺氧-好氧活性污泥法污水处理工程技术规范（HJ576-2010）》，预处理

+AAO池对CODcr、BOD5、SS的去除效率可达到70%~90%，氨氮80%~90%，总磷60~90%。

D、参考《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册》中 135屠宰及肉类加工行业系数

手册中羊肉（含羊胴肉）-半机械化屠宰-规模等级（＜1500只/天）废水使用沉淀分离+厌氧水

解+生物接触氧化 CODcr 的处理效率为 95%，对氨氮的处理效率为 85%，对总氮的处理效率

75%，对总磷的处理效率 70%，故综合考虑项目自建废水站主要工段去除效率见下表。

综合考虑项目自建生产废水处理设施主要工段去除效率见下表。

表 8.2-4 废水处理设施主要工段去除效率一览表单位 mg/L
处理工艺污染因子 CODcr BOD5 SS NH3-N 动植物油 总氮 总磷

沼气池+
调节池

进水浓度 2191.57 1000 1000 150 200 172.67 18.14

处理效率 70% 70% 80% 65% 70% 40% 20%



246

出水浓度 657.47 300.00 200.00 52.50 60.00 103.60 14.51

厌氧+好
氧

进水浓度 657.47 300.00 200.00 52.50 60.00 103.60 14.512

处理效率 90% 90% 10% 75% 80% 70% 70%

出水浓度 65.75 30.00 180.00 13.13 12.00 31.08 4.35

反应沉淀

池

进水浓度 65.75 30.00 180.00 13.13 12.00 31.08 4.35

处理效率 30% 25% 90% 35% 20% 15% 85%

出水浓度 46.02 22.50 18.00 8.53 9.60 26.42 0.65

消毒池

进水浓度 46.02 22.50 18.00 8.53 9.60 26.42 0.65

处理效率 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0%

出水浓度 46.02 22.50 18.00 8.53 9.60 26.42 0.65

出水水质 46.02 22.50 18.00 8.53 9.60 26.42 0.65

排放标准 ≤260 ≤160 ≤180 ≤25 ≤60 / /

处理效率 97.9% 97.8% 98.2% 94.3% 95.2% 84.7% 96.4%

是否达标 是 是 是 是 是 是 是

BAF滤池

进水浓度 46.02 22.50 18.00 8.53 9.60 26.42 0.65

处理效率 60% 60% 85% 50% 10% 50% 50%

出水浓度 18.41 9.00 2.70 4.27 8.64 13.21 0.33

出水水质情况 18.41 9.00 2.70 4.27 8.64 13.21 0.33

回用水水质要求 ≤50 ≤10 / ≤5 / ≤15 ≤0.5

综合处理效率 99.2% 99.1% 99.7% 97.2% 95.7% 92.4% 98.2%

是否达标 是 是 是 是 是 是 是

部分生产废水经处理后达到《城市污水再生利用 工业用水水质》（GB/T19923-2024）中

洗涤标准后回用于车辆冲洗废水和地面冲洗废水。外排的生产废水经处理后达到《肉类加工工

业水污染物排放标准》（GB13457-92）加工类别为“畜类屠宰加工”三级标准和石湾镇西基

污水处理厂接管标准两者标准的较严值后通过市政污水管网进入石湾镇西基污水处理厂进行

深度处理。

处理工艺可行性及合理性分析：

根据《屠宰与肉类加工废水治理工程技术规范》（HJ2004-2010），屠宰与肉类加工废水

治理工程典型工艺流程：